REQUERIMENTO Nº 920

, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de JACAREÍ, pelo aniversário do Município, comemorado no último dia 3 de abril.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

Fundado em território de Mogi das Cruzes em 1653, o antigo povoado de Nossa Senhora da Conceição do Paraíba tornou-se Vila Paraíba em 27 de outubro de 1700. Em 3 de abril de 1849 recebeu os foros de cidade com o nome de Jacareí.

  O registro desta data nos anais desta Casa traduz a admiração e o respeito pela sua simpática e valorosa população.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 513745 300404 1228